- 1 -

黄院学资[2017]3 号

全校各院（系）：

为全面贯彻党的十八大和十八届三中、四中、五中、六中全

会精神，深入学习贯彻习近平总书记系列重要讲话精神，以良好

精神状态和优异工作成绩迎接党的十九大召开，落实《教育部财

政部关于进一步加强学生资助政策宣传工作的通知》（教财

[2015]8 号）和《河南省学生资助管理中心关于印发〈2017 年全

省学生资助工作要点〉的通知》（豫教资[2017]9 号）文件要求，

强化学生资助工作政治责任，大力宣传国家及省资助政策、成效

及我校资助工作相关做法、成绩，搭建资助育人平台，强化励志

教育、诚信教育、感恩教育、社会责任感教育，激励受资助学生

 - 2 -

奋发自强、立志成才、感恩奉献，构建全方位、全过程、全员参

与的服务型资助育人体系，提升资助育人工作的实效性，创造正

能量的校园文化氛围，为我校家庭经济困难学生的健康成长保驾

护航，特将 2017 年定为“资助育人文化年”，并举行资助育人

主题系列活动，现将活动相关事宜安排如下：

一、活动主题

资助育人  励志成才

二、活动时间

2017 年 3 月-12 月

三、活动安排

学生资助管理中心系列活动依托校诚信自强联合会开展，相

关活动见附件表格。各院（系）活动由院（系）结合专业特色、

围绕活动主题、自定时间、自选项目开展。

四、活动要求

1．高度重视、周密部署。深入学习贯彻习近平总书记系列

重要讲话精神和党中央治国理政新理念、新思想、新战略。推进

“两学一做”学习教育，牢固树立政治意识、大局意识、核心意

识、看齐意识，在思想上、政治上、行动上同党中央保持高度一

致，确保各级资助战线意识形态安全。进一步确立学生资助工作

是一项政治工作的认识，推进党建与业务两结合、两促进，强化

党对学生资助工作的领导，做到守土有责、守土负责、守土尽责。

2．全面动员、全员参与。此次活动在全校范围开展，达到

 - 3 -

让我校家庭经济困难学生全面了解国家相关资助政策及我校资

助工作开展情况，并通过活动践行自强、诚信、励志、感恩的目

的。

3．精准资助、全面帮扶。要通过主流媒体报道、宣传手册、

手机短信、网络媒体等多种渠道，全方位准确宣传建档立卡贫困

家庭学生资助政策和资助申请办法，让所有符合条件的学生和家

长知晓政策内容，明确申请方式，清楚申请时间和具体流程，保

证各项资助落实到位，应助尽助；同时，要关注其思想发展及成

长过程，帮助其健康茁壮成长，做到全面帮扶，充分体现资助育

人之功效。

4．狠抓落实、强调实效。学生资助管理中心制定行之有效

的活动推广方案，把握活动实施过程中的每一个环节，尤其是要

在以往的基础上进一步扩大家庭经济困难学生参与活动比例，做

到高效落实，确保活动的实效性。

5．时间自定、项目任选。每个院（系）结合本院（系）专

业、时间等实际情况，自定活动时间、自选一个资助育人主题开

展活动。拟开展的活动于 3 月 31 日之前报送活动计划，待学生

资助管理中心审核通过后可组织活动开展，在活动结束后一周内

报送总结一份（附活动图片，相关媒体宣传截图等，包括电子文

档和纸质文档），作为年终资助工作考核依据之一。

 - 4 -

附件：校诚信自强联合会资助育人年主题系列活动安排表

学生资助管理中心

2017 年 3 月 15 日

 5

附件

校诚信自强联合会资助育人年主题系列活动安排表

序号 活动名称 活动内容及要求 时间

1
“诚信校园行”优

秀短剧展播

通过网络组织学生观看河南省大学生“诚信校园行”优

秀短剧，进行自强、诚信、励志、感恩教育，引导当代

大学生身体力行，培养在校家庭经济困难学生成为社会

主义合格建设者和可靠接班人。

3—4月

2

“弘扬志愿精神，

争做环境卫士”志

愿者进社区

以黄河水院家属院里仁居为主要活动区域，以诚信自强

联合会志愿者为主要成员，根据社区规模，进行一次，

50 人以上的志愿服务活动，主要进行白色垃圾清理、

“牛皮癣”清除等，引导社区居民讲文明、树新风，养

成良好的行为习惯。

3 月

3

“献爱心、送温暖”

帮扶退休老教师

由诚信自强联合会成员组成志愿者服务队，定期为子女

不在身边、行动不便的退休老教师打扫卫生、料理家务、

做一些力所能及的事情，不仅体现学校对需要帮扶的老

教师的人文关怀，更能培养学生受资助、懂感恩、积极

3-12月

 6

回报社会的意识。

4 为残障儿童献爱心

对开封市残疾儿童康复中心的孩子进行慰问、赠书、表

演节目等，通过此次志愿服务活动，不仅为志愿者和孩

子们搭建爱的桥梁，让这些折断了翅膀的小精灵感受到

来自黄河水院的温暖，也培养志愿者们懂得感恩、回报

社会的意识。

3 月

5

“助学〃筑梦〃铸

人”主题征文征集

面向全校受助学生，由他们撰写自己的青春奋斗故事；

也可以依据自己的见闻撰写受助生生活、学习和工作经

历为核心，讲述他们的青春奋斗故事，进一步展现新一

代大学生的青春奋斗风采，大力宣传资助政策及成效，

激励受助学生奋发自强、立志成才、感恩奉献。

4 月

6
“国家资助  助我

成长”励志演讲

面向全校受助学生，将“助学〃筑梦〃铸人”主题征文

征集活动中筛选出优秀文稿，由受助学生进行励志演

讲，培养参与学生的语言表现力，提升学生整体素质，

进一步培养在校大学生自立自强、奋发向上、诚信感恩

的意识。

4 月

 7

7

诚信之星、自强之

星评选

在全校范围内征集品学兼优、有突出诚信、自强事迹的

家庭经济困难学生，征集他们的诚信、自强事迹，通过

演讲、微信、多媒体宣传等各种形式进行宣传报道，激

励他人，促进优良学风创建，并择机将典型人物的突出

励志成才典型事迹上报。

5 月

8 以物易物

鼓励学生之间闲臵物品进行交换，使这些闲臵物品得到

再利用，实现物尽其用、环保节约、循环利用的良好环

境效益，同时响应国家当今大力提倡建设“资源节约型、

环境友好型”社会的号召。

5 月

9 爱心义捐

为在校大学生搭建一个互帮互助的平台，应届毕业生将

不方便带走的用品、书籍等捐出，让下一届家庭经济困

难新生可以选取需要的物品重复利用，剩余物品捐赠到

贫困地区，达到书籍、日常用品再利用的目的，既节约

能源，又让下一届大一新生感受到来自学校和学长们的

关怀。

6 月

10 暑期社会实践

面向全校范围征集志愿者，对同县区贷款违约毕业生进

行家访，了解违约毕业生实际家庭情况、就业情况，进

行政策宣讲及还款动员；对部分家庭经济困难学生尤其

7-8 月

 8

是建档立卡学生进行家访，了解其家庭经济状况，进行

政策宣传，掌握一手资料，以进行精准资助。

11
绿色通道、爱心超

市

协助学生资助管理中心办理新生入学“绿色通道”相关

手续，并开设爱心超市，为家庭经济困难学生送去最暖

心的帮扶。

9 月

12 资助政策宣传月

响应上级“两节课”号召，加大资助政策宣传力度，采

用多媒体宣传、彩页宣传、宣传展板、主题班会资助知

识测试、资助政策竞答等形式多样的宣传手段，将资助

对国家、省资助政策、资助项目以及我校资助工作开展

情况、所取得成绩进行有效宣传、普及。

9 月

13 爱心赠书活动

赠出一本书，成就一个梦。通过“爱心义捐”活动我们

把回收的书籍通过赠书的方式发放给全校学生，一本本

书籍见证了流逝的时光，希望爱心能够通过书籍一直在

黄河水院流淌。借此不仅可帮扶家庭经济困难学生，而

且能够培养学生的爱心。

10 月

14 捐衣活动

组织学生把不用的衣物捐出，通过豫民网开封站志愿者

协会与其它高校一起为贫困地区孩子送上温暖，培养在

校家庭经济困难学生学会感恩并回报社会。

10 月

 9

15
过冬棉衣、棉被发

放

协助学生资助管理中心开展过冬棉衣、棉被发放，通过

个人申请、棉衣棉被购臵、发放至特困学生手中，对大

一特困新生进行精准资助，将党和国家、学校的关怀送

到每一个大一特困新生手中，助其温暖过冬。

11 月

16
助力开封菊展，我

为开封做贡献

在开封菊展期间，组织志愿者走上街头，引导来汴旅游

车辆顺利通行，并帮助来汴游客解决力所能及的部分难

题，身为开封的一名大学生，助力开封菊展，尽己所能

宣传我校、回报社会。

11 月

17
榜样人物选树及宣

传

协助学生资助管理中心，征集我校“学习标兵”、“自

强之星”、“诚信之星”、“道德模范”等年度榜样人

物，并进行画册制作、展板宣传、多媒体宣传、榜样人

物宣讲等形式的宣传，选树典型，充分发挥榜样任务的

引领作用，让广大在校学生学有榜样，形成你追我赶的

良好氛围。

12 月

18

“资助育人文化

年”总结汇演暨资

助政策竞答

结合本年度“资助育人年”活动实际开展情况，在真人

真事的基础上，编排资助育人为主题的话剧、小品、相

声等节目，做总结汇演，并穿插资助政策竞答环节，在

娱乐中进行育人教育和政策宣传。

12 月